

- If you find a very useful webpage and want to save its link in your browser so you can quickly access it again tomorrow without searching, you should use the :
 (A) History Delete function
 (B) Bookmark / Favorite function
 (C) Incognito mode
 (D) Download Manager
- When dealing with computer files, which of the following file extensions is universally recognized as a format for high-quality digital photographs and images?
 (A) .mp3 (B) .docx
 (C) .jpg/.jpeg (D) .exe
- Full form of MOOC :
 (A) Massive Open Online Courses
 (B) Multiple Online Open Courseware
 (C) Mega Online Ocean of Courses
 (D) Most Optimistic Open Courses
- Windows 10 has built in real time antivirus, its name is :
 (A) Cortana
 (B) Microsoft edge
 (C) Microsoft Media Player
 (D) Windows Defender
- Times New Roman is a :
 (A) Font (B) Page Layout
 (C) Printer (D) None of the above
- In terms of optical media, what does a "CD-R" refer to?
 (A) A disc that can be written to/recorded on only once, but read many times.
 (B) A disc that can be erased and rewritten thousands of times.
 (C) A completely blank disc that cannot be used.
 (D) A digital cassette tape.
- The following applications are primarily used to create spreadsheets :
 (A) Google Sheets, MS-Excel, Libre-Impress
 (B) Google Sheets, MS-Excel, Libre-Calc
 (C) Google Sheets, MS-Access, Libre-Calc
 (D) Google docs, MS-Excel, Libre-Calc
- यदि आपको कोई बहुत उपयोगी वेबपेज मिलता है और आप उसका लिंक अपने ब्राउज़र में सहेजना चाहते हैं ताकि आप कल बिना खोजे उसे तुरंत एक्सेस कर सकें, तो आपको निम्न विधि का उपयोग करना चाहिए :
 (A) हिस्ट्री हटाने का फंक्शन
 (B) बुकमार्क / फेवरेट फंक्शन
 (C) इनकॉग्निटो मोड
 (D) डाउनलोड मैनेजर
- कंप्यूटर फाइलों से निपटते समय, निम्नलिखित में से कौन सा फाइल एक्सटेंशन उच्च गुणवत्ता वाली डिजिटल तस्वीरों और छवियों के लिए एक प्रारूप के रूप में सार्वभौमिक रूप से मान्यता प्राप्त है?
 (A) .mp3 (B) .docx
 (C) .jpg/.jpeg (D) .exe
- एमओओसी (MOOC) का पूरा रूप :
 (A) मैसिव ओपन ऑनलाइन कोर्सेस
 (B) मल्टीपल ऑनलाइन ओपन कोर्सवेयर
 (C) मेगा ऑनलाइन ओशन ऑफ कोर्सेज
 (D) मोस्ट ऑप्टिमिस्टिक ओपन कोर्सेज
- विंडोज 10 में बिल्ट-इन रियल टाइम एंटीवायरस है, इसका नाम है :
 (A) कोर्टन
 (B) माइक्रोसॉफ्ट एज
 (C) माइक्रोसॉफ्ट मीडिया प्लेयर
 (D) विंडोज डिफेंडर
- टाइम्स न्यू रोमन है :
 (A) फॉन्ट (B) पेज लेआउट
 (C) प्रिंटर (D) इनमें से कोई भी नहीं
- ऑप्टिकल मीडिया के संदर्भ में, "सीडी-आर" से क्या तात्पर्य है?
 (A) एक ऐसी डिस्क जिस पर केवल एक बार ही लिखा/रिकॉर्ड किया जा सकता है, लेकिन उसे कई बार पढ़ा जा सकता है।
 (B) एक ऐसी डिस्क जिसे हजारों बार मिटाया और दोबारा लिखा जा सकता है।
 (C) एक पूरी तरह से खाली डिस्क जिसका उपयोग नहीं किया जा सकता है।
 (D) एक डिजिटल कैसेट टेप।
- निम्नलिखित एप्लिकेशन मुख्य रूप से स्प्रेडशीट बनाने के लिए उपयोग किए जाते हैं :
 (A) गूगल शीट्स, एमएस एक्सेल, लिब्रे इम्प्रेस
 (B) गूगल शीट्स, एमएस एक्सेल, लिब्रे कैल्क
 (C) गूगल शीट्स, एमएस एक्सेस, लिब्रे-कैल्क
 (D) गूगल डॉक्स, एमएस एक्सेल, लिब्रे कैल्क

8. The "Control Panel" (or modern Settings app) in Windows is primarily utilized by users to :
- (A) Play 3D video games
(B) Change system settings, manage hardware devices, and uninstall programs
(C) Type formal letters
(D) Browse the World Wide Web
9. In the context of computer security, what is a "Trojan Horse"?
- (A) A strong, unhackable password format
(B) A piece of hardware used to protect a server room
(C) A type of malicious software that disguises itself as a legitimate, safe program to trick the user
(D) An updated version of the Windows firewall
10. A hard disk is divided into tracks, which are further sub-divided into :
- (A) Heads (B) Vectors
(C) Sectors (D) Cloud
11. The process of copying files, documents, music, or videos from your computer's hard drive onto a blank CD or DVD is commonly referred to as :
- (A) Ripping (B) Zipping
(C) Burning (D) Scanning
12. Which keyboard shortcut is used to insert a brand-new, blank slide into a currently open PowerPoint presentation?
- (A) Ctrl + N (B) Ctrl + M
(C) Ctrl + B (D) Ctrl + S
13. If you want a company logo or specific title text to automatically appear in the exact same position on every single slide of your presentation, you should insert it into the :
- (A) Slide Master (B) Handout Master
(C) Outline View (D) Title Slide only
8. विंडोज में "कंट्रोल पैनल" (या आधुनिक सेटिंग्स ऐप) का उपयोग मुख्य रूप से उपयोगकर्ता निम्न कार्यों के लिए करते हैं :
- (A) 3डी वीडियो गेम खेलने में
(B) सिस्टम सेटिंग्स बदलने, हार्डवेयर उपकरणों का प्रबंधन करने और प्रोग्राम अनइंस्टॉल करने में
(C) औपचारिक पत्र टाइप करने में
(D) इंटरनेट ब्राउज़ करने में
9. कंप्यूटर सुरक्षा के संदर्भ में, "ट्रोजन हॉर्स" क्या है?
- (A) एक मजबूत, हैक न किया जा सकने वाला पासवर्ड प्रारूप
(B) सर्वर रूम की सुरक्षा के लिए इस्तेमाल किया जाने वाला एक हार्डवेयर
(C) एक प्रकार का दुर्भावनापूर्ण सॉफ्टवेयर जो उपयोगकर्ता को धोखा देने के लिए खुद को एक वैध, सुरक्षित प्रोग्राम के रूप में छुपाता है
(D) विंडोज फायरवॉल का अद्यतन संस्करण
10. हार्ड डिस्क को ट्रैक में विभाजित किया जाता है, जिन्हें आगे उप-विभाजित किया जाता है :
- (A) हेड (B) वैक्टर
(C) सेक्टर (D) क्लाउड
11. कंप्यूटर की हार्ड ड्राइव से फाइलों, दस्तावेजों, संगीत या वीडियो को खाली सीडी या डीवीडी पर कॉपी करने की प्रक्रिया को आमतौर पर कहा जाता है :
- (A) रिपिंग (B) जिपिंग
(C) बर्निंग (D) स्कैनिंग
12. किसी खुली हुई पॉवरपॉइंट प्रेजेंटेशन में एक बिल्कुल नई, खाली स्लाइड डालने के लिए किस कीबोर्ड शॉर्टकट का उपयोग किया जाता है?
- (A) Ctrl + N (B) Ctrl + M
(C) Ctrl + B (D) Ctrl + S
13. यदि आप चाहते हैं कि आपकी प्रस्तुति की प्रत्येक स्लाइड पर कंपनी का लोगो या विशिष्ट शीर्षक टेक्स्ट स्वतः ही एक ही स्थान पर दिखाई दे, तो आपको इसे निम्न में सम्मिलित करना चाहिए :
- (A) स्लाइड मास्टर (B) हैंडआउट मास्टर
(C) आउटलाइन व्यू (D) टाइटल स्लाइड ओनली

14. You are typing the mathematical expression for 'x squared' (x^2) in Microsoft Word. Which font effect should you apply to the number 2?
(A) Superscript (B) Subscript
(C) Strikethrough (D) Small Caps
15. Smartphones rely on GPS for location tracking and navigation apps like Google Maps. What does GPS stand for?
(A) General Placement System
(B) Global Positioning System
(C) Grid Point Setup
(D) Graphic Processing System
16. If a citizen forgets their SSO ID password, they can easily reset it using their :
(A) Registered mobile number or email ID
(B) Physical bank passbook
(C) Electricity meter number
(D) Voter ID serial number only
17. You work as an administrative assistant in a school. The principal asks you to send a personalized "Annual Fee Reminder" letter to the parents of 200 different students. The main body of the letter is identical, but the parents' names, addresses, and pending fee amounts must be unique on each printed page. What is the best MS Word feature to use?
(A) Manually copy and paste the letter 200 times and type each name one by one
(B) Use the 'Format Painter' tool to copy the names from an Excel sheet
(C) Use the 'Mail Merge' feature, linking the Word template to an Excel database of student details
(D) Record a Macro that types the letter out automatically for each student
18. Which type of popular audiovisual cable is capable of transmitting both high-definition video and digital audio signals through a single cord?
(A) VGA cable (B) HDMI cable
(C) USB type-B cable (D) Power cable
14. आप माइक्रोसॉफ्ट वर्ड में ' x^2 ' का गणितीय व्यंजक टाइप कर रहे हैं। संख्या 2 पर आपको कौन सा फॉन्ट प्रभाव लागू करना चाहिए?
(A) सुपरस्क्रिप्ट (B) सबस्क्रिप्ट
(C) स्ट्राइकथ्रू (D) स्मॉल कैप्स
15. स्मार्टफोन लोकेशन ट्रैक करने और गूगल मैप्स जैसे नेविगेशन ऐप्स के लिए जीपीएस पर निर्भर करते हैं। जीपीएस का पूरा नाम क्या है?
(A) जनरल प्लेसमेंट सिस्टम
(B) ग्लोबल पोजिशनिंग सिस्टम
(C) ग्रिड पॉइंट सेटअप
(D) ग्राफिक प्रोसेसिंग सिस्टम
16. यदि कोई नागरिक अपना एसएसओ आईडी पासवर्ड भूल जाता है, तो वह इसे आसानी से रीसेट कर सकता है :
(A) पंजीकृत मोबाइल नंबर या ईमेल आईडी से
(B) भौतिक बैंक पासबुक से
(C) बिजली मीटर संख्या से
(D) केवल मतदाता पहचान पत्र के सीरियल नंबर से
17. आप एक स्कूल में प्रशासनिक सहायक के रूप में काम करते हैं। प्रधानाचार्य आपको 200 अलग-अलग छात्रों के अभिभावकों को व्यक्तिगत "वार्षिक शुल्क अनुस्मारक" पत्र भेजने के लिए कहते हैं। पत्र का मुख्य भाग एक जैसा है, लेकिन प्रत्येक पृष्ठ पर अभिभावकों के नाम, पते और बकाया शुल्क की राशि अलग-अलग होनी चाहिए। इसके लिए एमएस वर्ड का कौन सा फीचर सबसे अच्छा रहेगा?
(A) पत्र को मैन्युअल रूप से 200 बार कॉपी-पेस्ट करें और प्रत्येक नाम को एक-एक करके टाइप करें
(B) एक्सेल शीट से नामों को कॉपी करने के लिए 'फॉर्मेट पैटर' टूल का उपयोग करें
(C) 'मेल मर्ज' सुविधा का उपयोग करें, जिसमें वर्ड टेम्पलेट को छात्रों के विवरण वाले एक्सेल डेटाबेस से लिंक किया गया हो
(D) एक मैक्रो रिकॉर्ड करें जो प्रत्येक छात्र के लिए पत्र को स्वचालित रूप से टाइप कर दे
18. किस प्रकार का लोकप्रिय ऑडियोविजुअल केबल एक ही तार के माध्यम से हार्ड-डेफिनिशन वीडियो और डिजिटल ऑडियो सिग्नल दोनों को प्रसारित करने में सक्षम है?
(A) वीजीए केबल (B) एचडीएमआई केबल
(C) यूएसबी टाइप-बी केबल (D) बिजली का केबल

19. What is "Raj Megh" primarily known for in the context of Rajasthan's e-governance initiatives?
- (A) Providing a dedicated network connectivity of 100 mbps.
 (B) Establishing seamless Geographic Information System (GIS) for government departments
 (C) Acting as a gateway for unifying national, state, and private applications
 (D) Offering cloud enablement through SaaS (Software as a Service) and PaaS (Platform as a Service)
20. Which component of LibreOffice is a feature-rich word processor?
- (A) Calc (B) Impress
 (C) Writer (D) Draw
21. Google Drive, Microsoft OneDrive, and Dropbox are all popular examples of :
- (A) Cloud Storage services
 (B) Antivirus scanners
 (C) Graphics editing software
 (D) Offline video players
22. Which type of memory is extremely fast, located very close to the CPU, and used to store frequently accessed data to speed up processing?
- (A) Magnetic Tape
 (B) Cache Memory
 (C) Secondary Storage
 (D) CD-ROM
23. Consider the following statements regarding networking and cyber security :
- I. Phishing is a type of cyber threat that primarily attempts to steal sensitive information like passwords and bank details.
 II. Google Chrome, Safari, and Mozilla Firefox are all examples of Web Browsers.
 III. In the context of internet connectivity, ISP stands for Internal Storage Process.
- Which of the statements given above are incorrect?
- (A) I only (B) III only
 (C) I and II only (D) II and III only
19. राजस्थान की ई-गवर्नेंस पहलों के संदर्भ में 'राज मेघ' मुख्य रूप से किसलिए जाना जाता है?
- (A) 100 एमबीपीएस की समर्पित नेटवर्क कनेक्टिविटी प्रदान करना
 (B) सरकारी विभागों के लिए निर्बाध भौगोलिक सूचना प्रणाली (जीआईएस) स्थापित करना।
 (C) राष्ट्रीय, राज्य और निजी अनुप्रयोगों को एकीकृत करने के लिए एक प्रवेश द्वार के रूप में कार्य करना
 (D) SaaS (सॉफ्टवेयर एज ए सर्विस) और PaaS (प्लेटफॉर्म एज ए सर्विस) के माध्यम से क्लाउड सक्षम करने की सुविधा प्रदान करना
20. LibreOffice का कौन सा घटक एक फीचर-रिच वर्ड प्रोसेसर है?
- (A) कैल्क (B) इम्प्रेस
 (C) राइटर (D) ड्रा
21. गूगल ड्राइव, माइक्रोसॉफ्ट वनड्राइव और डॉपबॉक्स ये सभी लोकप्रिय उदाहरण हैं :
- (A) क्लाउड स्टोरेज सेवाएं के
 (B) एंटीवायरस स्कैनर के
 (C) ग्राफिक्स संपादन सॉफ्टवेयर के
 (D) ऑफलाइन वीडियो प्लेयर के
22. किस प्रकार की मेमोरी अत्यंत तीव्र होती है, सीपीयू के बहुत निकट स्थित होती है, और प्रसंस्करण को गति देने के लिए बार-बार उपयोग किए जाने वाले डेटा को संग्रहीत करने के लिए उपयोग की जाती है?
- (A) चुंबकीय टेप
 (B) कैश मेमोरी
 (C) सेकंडरी स्टोरेज
 (D) सीडी-रोम
23. नेटवर्किंग और साइबर सुरक्षा के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें :
- I. फिशिंग एक प्रकार का साइबर खतरा है जिसका मुख्य उद्देश्य पासवर्ड और बैंक विवरण जैसी संवेदनशील जानकारी चुराना होता है।
 II. गूगल क्रोम, सफारी और मोजिला फायरफॉक्स सभी वेब ब्राउज़र के उदाहरण हैं।
 III. इंटरनेट कनेक्टिविटी के संदर्भ में, ISP का मतलब इंटरनल स्टोरेज प्रोसेस होता है।
- ऊपर दिए गए कथनों में से कौन से कथन गलत हैं?
- (A) I केवल (B) केवल III
 (C) केवल I और II (D) केवल II और III

24. Which of the following charts contains only one chart data series, and all the values should be positive for this type of chart in MS-Excel 2010?
 (A) Line Chart
 (B) Pie Chart
 (C) Dark Chart
 (D) Light Chart
25. What key do you press to make the number pad act as a directional arrow?
 (A) Arrow lock (B) Caps lock
 (C) Num lock (D) Shift
26. You are purchasing groceries at a local shop. You realize you forgot your physical wallet and debit cards at home, but you have your smartphone with an active internet connection. The shopkeeper has a QR code stand on the counter. Which technology can you use to pay immediately?
 (A) NEFT (National Electronic Funds Transfer) using a physical cheque book
 (B) USSD banking using a landline telephone
 (C) A UPI-enabled application (like PhonePe, Google Pay, or BHIM) to scan the QR code
 (D) Tapping your phone screen directly against the printed QR code using Bluetooth
27. What happens when you edit an image already inserted in PowerPoint?
 (A) Source file, which was pre-inserted, does not change
 (B) The source file, which was pre-inserted, can change
 (C) A presentation, when saved, is converted into the source file
 (D) None of the above
28. The output quality of a printer is measured by :
 (A) Dot per sq. inch
 (B) Dot per inch
 (C) Dots printed per unit time
 (D) All of these
24. निम्नलिखित में से किस चार्ट में केवल एक चार्ट डेटा श्रृंखला है, और एमएस-एक्सेल 2010 में इस प्रकार के चार्ट के लिए सभी मान धनात्मक होने चाहिए?
 (A) लाइन चार्ट
 (B) पाई चार्ट
 (C) डार्क चार्ट
 (D) लाइट चार्ट
25. नंबर पैड को दिशात्मक तीर के रूप में उपयोग करने के लिए आपको कौन सी कुंजी दबानी होगी?
 (A) एरो लॉक (B) कैप्स लॉक
 (C) न्यूमेरिकल लॉक (D) शिफ्ट
26. आप स्थानीय दुकान से किराने का सामान खरीद रहे हैं। आपको याद आता है कि आप अपना बटुआ और डेबिट कार्ड घर पर भूल गए हैं, लेकिन आपके पास इंटरनेट कनेक्शन वाला स्मार्टफोन है। दुकानदार के काउंटर पर एक क्यूआर कोड स्टैंड लगा है। आप तुरंत भुगतान करने के लिए किस तकनीक का उपयोग कर सकते हैं?
 (A) एनईएफटी (राष्ट्रीय इलेक्ट्रॉनिक निधि हस्तांतरण) के माध्यम से भौतिक चेक बुक का उपयोग करना
 (B) लैंडलाइन टेलीफोन का उपयोग करके यूएसएसडी बैंकिंग
 (C) क्यूआर कोड को स्कैन करने के लिए यूपीआई-सह्यम एप्लिकेशन (जैसे PhonePe, Google Pay, या BHIM) का उपयोग करें।
 (D) ब्लूटूथ का उपयोग करके अपने फोन की स्क्रीन को सीधे प्रिंट किए गए क्यूआर कोड पर टैप करें
27. पावरपॉइंट में पहले से डाली गई छवि को संपादित करने पर क्या होता है?
 (A) पहले से डाली गई मूल फाइल में कोई बदलाव नहीं होता है
 (B) पहले से डाली गई फाइल में बदलाव हो सकता है
 (C) प्रेजेंटेशन को सेव करने पर वह सोर्स फाइल में परिवर्तित हो जाती है
 (D) इनमें से कोई भी नहीं
28. किसी प्रिंटर की आउटपुट गुणवत्ता को निम्न द्वारा मापा जाता है :
 (A) डॉट प्रति वर्ग इंच
 (B) डॉट प्रति इंच
 (C) प्रति इकाई समय में मुद्रित डॉट्स
 (D) उपरोक्त सभी

29. If you want to place a faint, semi-transparent image or text (like a company logo or the word "CONFIDENTIAL") behind the main text of your document, you should use the :
 (A) Header feature (B) Watermark feature
 (C) Drop Cap feature (D) Mail Merge feature
30. "Inbox" in e-mail client is :
 (A) A location where send email is kept
 (B) A location where unwanted email is kept
 (C) A location where deleted email is kept
 (D) None of the above
31. You are using an older desktop computer and notice that the screen is quite bulky and uses electron beams to form pictures. What type of monitor are you likely using?
 (A) Flat Panel Monitor (B) LCD Monitor
 (C) LED Monitor (D) CRT Monitor
32. A device that not only provides surge protection, but also furnishes the computer with battery backup power during a power outage is :
 (A) Battery strip (B) UPS
 (C) Surge strip (D) USB
33. Removing and replacing devices without turning off your computer is referred to as :
 (A) Hot swapping (B) Bay swap
 (C) Plug-n-Play (D) USB swapping
34. In examination systems, which specialized input device is used to scan and evaluate multiple-choice answer sheets where candidates fill in bubbles?
 (A) MICR (Magnetic Ink Character Recognition)
 (B) Web Camera
 (C) Barcode Reader
 (D) OMR (Optical Mark Recognition)
35. When making an online payment, you are often asked for the CVV number printed on the back of your card. What does CVV stand for?
 (A) Customer Verification Value
 (B) Cash Validation Version
 (C) Card Verification Value
 (D) Code Verification Vector
29. यदि आप अपने दस्तावेज़ के मुख्य पाठ के पीछे एक छुपली, अर्ध-पारदर्शी छवि या टेक्स्ट (जैसे कंपनी का लोगो या "गोपनीय" शब्द) रखना चाहते हैं, तो आपको निम्न विधि का उपयोग करना चाहिए :
 (A) हेडर फीचर (B) वॉटरमार्क सुविधा
 (C) ड्रॉप कैप सुविधा (D) मेल मर्ज सुविधा
30. ई-मेल क्लाइंट में "इनबॉक्स" :
 (A) वह स्थान जहाँ भेजे गए ईमेल रखे जाते हैं
 (B) वह स्थान जहाँ अवांछित ईमेल रखे जाते हैं
 (C) वह स्थान जहाँ हटाए गए ईमेल रखे जाते हैं
 (D) इनमें से कोई भी नहीं
31. आप एक पुराने डेस्कटॉप कंप्यूटर का उपयोग कर रहे हैं और आपने देखा कि इसकी स्क्रीन काफी बड़ी है और चित्र बनाने के लिए इलेक्ट्रॉन बीम का उपयोग करती है। आप संभवतः किस प्रकार का मॉनिटर उपयोग कर रहे हैं?
 (A) फ्लैट पैनल मॉनिटर (B) एलसीडी मॉनिटर
 (C) एलईडी मॉनिटर (D) सीआरटी मॉनिटर
32. एक ऐसा उपकरण जो न केवल बिजली के झटके से सुरक्षा प्रदान करता है, बल्कि बिजली कटौती के दौरान कंप्यूटर को बैटरी बैकअप पावर भी प्रदान करता है, वह है :
 (A) बैटरी स्ट्रिप (B) यूपीएस
 (C) सर्ज स्ट्रिप (D) यूएसबी
33. कंप्यूटर को बंद किए बिना उपकरणों को हटाना और वापस लगाना कहलाता है :
 (A) हॉट स्विपिंग (B) बे स्विप
 (C) प्लग-एंड-प्ले (D) यूएसबी स्विपिंग
34. परीक्षा प्रणालियों में, बहुविकल्पीय उत्तर पुस्तिकाओं को स्कैन करने और उनका मूल्यांकन करने के लिए किस विशेष इनपुट उपकरण किया जाता है, जहाँ उम्मीदवार गोले भरते हैं?
 (A) एमआईसीआर (छुपकीय स्याही अक्षर पहचान)
 (B) वेब कैमरा
 (C) बारकोड रीडर
 (D) ओएमआर (ऑप्टिकल मार्क रिकग्निशन)
35. ऑनलाइन भुगतान करते समय, आपसे अक्सर आपके कार्ड के पीछे छपा हुआ CVV नंबर मांगा जाता है। CVV का पूरा नाम क्या है?
 (A) कस्टमर वेरिफिकेशन वैल्यू
 (B) कैश वैलिडेशन वर्शन
 (C) कार्ड वेरिफिकेशन वैल्यू
 (D) कोड वेरिफिकेशन वेक्टर